GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

Concede a “Comenda Dois de Julho” ao Coronel André
Sodré Lira Brandão e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a “Comenda Dois de Julho”, com fulcro nas disposições da Resolução nº 1.277 de
11 de agosto de 1999, ao Coronel André Sodré Lira Brandão.

Art. 2º - Aprovada a honraria de que trata esta Resolução, a Assembleia Legislativa, em Sessão Especial
previamente agendada pela Mesa Diretora, promoverá a entrega da comenda ao homenageado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2023

Deputado Marcelinho Veiga

GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O Coronel André Sodré Lira Brandão, nascido em 24 de novembro de 1971, na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, foi nomeado Comandante da Escola de Saúde e Formação Complementar do Exército
(ESFCEx), localizada em Salvador/BA, e assumiu o Comando em 15 de dezembro de 2021. É filho de
Antonio Sodré Brandão e de Rizonete Lira Brandão.

Ingressou no Exército Brasileiro, em 19 de fevereiro de 1990, na Escola Preparatória de Cadetes do
Exército, sediada em Campinas-SP. Foi declarado Aspirante-a-oficial da Arma de Infantaria, em 3 de
dezembro de 1994, na Academia Militar das Agulhas Negras, em Resende/Rio de Janeiro, sendo classificado
no então 1º Batalhão de Infantaria Motorizado (Escola), Regimento Sampaio, onde exerceu as funções de
Oficial Subalterno e Comandante de subunidade. Realizou o Curso de Pós-Graduação em Ciências Militares
no biênio 2001/2002, na Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais, no Rio de Janeiro.

Formou-se no Curso de Graduação em Direito, no Centro Universitário do Estado da Bahia, em 2012.
É Pós-Graduado em Bases Geo-Históricas para formulação Estratégica, no Rio de Janeiro, e em Gestão da
Administração Pública, pelo Centro Universitário Sul de Minas, em 2015, pelo Curso de Gestão e
Assessoramento de Estado-Maior (CGAEM). Concluiu o Curso de Altos Estudos Militares, da Escola de
Comando e Estado-Maior do Exército (ECEME) e o Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia, da
Escola Superior de Guerra (ESG), ambos no Rio de Janeiro. Entre os principais Cursos e Estágios militares,
possui os seguintes: - Estágio de Operações Aeromóveis, CIAvEx, 1995; - Estágio de Segurança e Proteção
de Autoridades, 4º BPE, 1998; - Curso Básico de Inteligência, na EsIMEx, 1999; - Estágio de Adaptação e
Operações na Caatinga, 72º BI Mtz, 1999; - Curso de Operações na Selva Categoria B, CIGS, 2003; -
Estágio de Escalador Militar, 11º BI Mth, 2007; - Curso Básico de Montanhismo, 11º BI Mth, 2007; - Curso
Avançado de Montanhismo, 11º BI Mth, 2008; - Curso Superior de Defesa, ESG, 2020.

Nos estabelecimentos de ensino civis, cursou diversos programas e estágios na Escola Nacional de
Administração Pública; no Instituto Serzedello Corrêa, do TCU; e no Ministério da Cidadania; relacionados
ao Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, Políticas Públicas, Liderança e Gestão de Obras.

Dentre as relevantes funções que exerceu destacam-se: - Comandante do Pelotão de Investigações
Criminais do 4º Batalhão de Polícia do Exército; - Instrutor Chefe do NPOR do 1º Batalhão de Infantaria de
Selva Aeromóvel; - Ordenador de Despesas do 11º Batalhão de Infantaria de Montanha; - Comandante da
Companhia de Comando da 7ªRM/ 7ªDE; - Oficial de Inteligência na MINUSTAH, BRABAT 17; -
Subcomandante do 32º Batalhão de Infantaria Leve (Montanha); - Comandante do 6º Batalhão de Polícia do
Exército; e - Chefe de Gabinete do Departamento de Projetos Sociais, no Ministério da Defesa.

Foi condecorado com as seguintes medalhas: Ordem do Mérito do Ministério Público Militar; Ordem
do Mérito Judiciário Militar; Medalhas Militares de Bronze, de Prata e de Ouro; Medalhas de Corpo de
Tropa, de Bronze e de Prata; Medalha do Serviço Amazônico Passador de Bronze; Medalha Marechal
Osório - o Legendário; Medalha das Nações Unidas; Medalha Ordem do Mérito Batalhão de Suez; e
Medalha do Pacificador. Possui os distintivos de Comando de Prata e de Ouro e foi agraciado com o Título
de Cidadão Soteropolitano em 2019. É casado com a Senhora Beatriz Albuquerque Brandão; possui três
filhas: Maria Júlia, Maria Clara e Maria Eduarda; e um neto, Pedro.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2023

Marcelinho Veiga

Deputado Estadual –

GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

União Brasil